
Delibera_ AM_ Seconda parte del Progetto Promozione del benessere della salute mentale degli

adolescenti

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE N° 658 DEL 18.05.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 2011/811 del 20-07-2011 con la
quale è stata autorizzata:

- la prima fase relativa alla formazione in “Peer Education” degli operatori dell’Azienda
partecipanti, (psicologi, educatori professionali) per la realizzazione del progetto: “
Promozione del benessere e della salute mentale degli adolescenti” dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, finanziato dalla RAS con un importo complessivo di € 17.532,70;

- l’utilizzazione della somma rimanente, quantificata in € 12.569,50, per le successive
evoluzioni del progetto configurato come:” un work in progress”, quindi soggetto a verifiche
aggiornamenti e miglioramenti continui che tengono conto soprattutto del:” feed – back”
degli adolescenti coinvolti;

ATTESO che nella seconda e ultima fase, s’intende realizzare un intervento di
comunicazione rivolto ai giovani e all’intera Comunità, in un’ottica di “ Peer Education” sui
temi che attengono l’abuso di alcol tra gli adolescenti, attraverso tre iniziative, nelle quali il
ruolo di maggiore protagonista è svolto dagli stessi ragazzi delle scuole superiori della
provincia di Nuoro. Dette iniziative sono mirate:

- alla pubblicazione ed espansione di una ricerca sugli stili di vita;

- alla pubblicazione e diffusione di un opuscolo su carta da riciclo, contenente le
sceneggiature di tutti gli spot prodotti, anche di quelli che non sono risultati vincitori
del concorso;

- alla realizzazione e diffusione di uno spot televisivo e uno radiofonico;

- al coinvolgimento di utenti del DSMD in alcune attività organizzative inerenti gli
interventi previsti;

DATO ATTO che
 per il coordinamento e la gestione degli interventi di che trattasi, ai sensi della legge n.

381/91 richiamata in oggetto, è stata richiesta la collaborazione della Cooperativa sociale

OGGETTO: Attività di monitoraggio: “Formazione e prevenzione in materia di alcologia di
cui alla L. 30/3/2001 n° 125.

Affidamento diretto ex legge n. 381/91, del coordinamento della gestione
della seconda fase del progetto “ Promozione del benessere e della salute
mentale degli adolescenti” - alla Cooperativa Sociale di tipo B): ”Scenari
Verdi” – sede legale di Nuoro - P.I./C.F 01380170918



Delibera_ AM_ Seconda parte del Progetto Promozione del benessere della salute mentale degli

adolescenti

pag. 2 di 4

di tipo B): “Scenari Verdi” di Nuoro, della cui compagine sociale fanno parte tre Utenti del
DSMD, e che ha già un rapporto di collaborazione con lo stesso DSMD per realizzare vari
PTRP di inserimento lavorativo protetto di altri Utenti che afferiscono ai Servizi dipartimentali.

 Detta Cooperativa opera nella filiera del riciclo della carta di qualità e costituisce una
risorsa importante per lo sviluppo di sinergie tra il DSMD e l’imprenditoria sociale.

ACCERTATO che, per lo svolgimento di tale attività, è stata prevista una spesa di €
12.569,50, (IVA inclusa) dettagliatamente indicata per singole voci nel prospetto riepilogativo
del progetto in oggetto;

TENUTO CONTO che gli obiettivi che si intendono raggiungere con queste iniziative , sono
i seguenti:

- ampliare la conoscenza dei risultati della indagine conoscitiva e sollecitare un
maggior confronto sul tema tra ragazzi, insegnanti e operatori;

- favorire il coinvolgimento diretto dei ragazzi nella costruzione di messaggi positivi
rivolti ai loro coetanei in relazione all’uso di alcol e agli stili di vita da adottare
valorizzando il loro protagonismo;

- portare all’attenzione della comunità le problematiche relative alla diffusione di alcol
tra gli adolescenti nel nostro territorio;

- creare opportunità di coinvolgimento di utenti dei servizi per favorire la
socializzazione.

RITENUTO che tale costo è da ritenersi congruo in relazione all’impegno richiesto;

CHE nulla osti alla liquidazione di tali spese;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 28/10/2006 n. 10;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di :

a. affidare direttamente, ai sensi della Legge n. 381/91, il coordinamento e la gestione della
seconda ed ultima parte del progetto: “ Promozione del benessere e della salute mentale
degli adolescenti” dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, alla Cooperativa sociale di tipo B):”
Scenari Verdi”, sede legale di Nuoro - P.I./C.F 0138017091;

b. liquidare, a favore della stessa Cooperativa la somma di €. 12.569,00 (IVA inclusa)
dettagliatamente indicata per singole voci nel prospetto riepilogativo del progetto allegato;



Delibera_ AM_ Seconda parte del Progetto Promozione del benessere della salute mentale degli

adolescenti

pag. 3 di 4

c. imputare tale somma, sui fondi del conto 0505030401 denominato: “Costi per altri servizi
non sanitari da privati”- Aut. BS08 – Anno 2012 – n. 4

d. accreditare la predetta somma, mediante bonifico bancario al Cod. IBAN:

IT81N0501803200000000700022

e. dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori
spese a carico del bilancio aziendale, poiché la spesa è interamente coperta per tale
progetto dai fondi finanziati dalla RAS, per un importo complessivo di €. 17.532,70;

f) incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del
Bilancio;

g) pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

f.to Avv. Dr. Mario Giovanni Altana f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

Direttore del Servizio proponente

f.to Dott. Attilio Mura

Posizione Organizzativa

U.O: DSMD

f.to Dott.ssa Donatella Farris



Delibera_ AM_ Seconda parte del Progetto Promozione del benessere della salute mentale degli

adolescenti

pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nell’Albo online di questa Amministrazione per la durata di giorni 15
con decorrenza dal 18.05.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 DSMD di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


